
И н ф о р  м а ц и о н н ы й №  6 (44)
Май 2018 г.

Печатное средство массовой информации
Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.

Распространяется бесплатно.

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
27.04.2018 г. № 63 «О принятии проекта решения “О 

внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения” и назначении 

публичных слушаний 
по обсуждению проекта»

В целях приведения Устава Сладковского сельского 
поселения в соответствие с Федеральными законами от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ “Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований”, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, рассмотрев протест 
и.о.прокурора Слободо-Туринского района
Е.П.Саперова, руководствуясь Уставом Сладковского 
сельского поселения, Дума Сладковского сельского 
поселения 
РЕШИЛА:

1. Протест и.о. прокурора Слободо-Туринского 
района Е.П.Саперова удовлетворить.

2. Принять проект решения “О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сладковского сельского поселения” 
и вынести его на публичные слушания. (Проект 
прилагается.)

3. Назначить публичные слушания по обсуждению 
проекта решения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Сладковского сельского поселения» 06 июня 
2018 года.

4. Провести публичные слушания 06 июня 2018 года в 
17 часов 00 минут по адресу: село Сладковское, ул. 
Ленина, д. 13а (актовый зал администрации 
Сладковского сельского поселения).

5. Организацию проведения публичных слушаний 
возложить на Думу Сладковского сельского поселения.

6. Утвердить организационный комитет по 
подготовке и проведению публичных слушаний 
(прилагается).

7. Заявки на участие в публичных слушаниях, 
предложения и рекомендации по проекту решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского

сельского поселения» принимаются в рабочие дни с 
09.00 до 17.00 часов (по пятницам - с 09.00 до 16.00 
час.) до 05 июня 2018 года по адресу с. Сладковское, ул. 
Ленина, д. 13а, кабинет № 11 (Дума Сладковского 
сельского поселения).

8. Опубликовать настоящее Решение вместе с 
проектом решения Думы “О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сладковского сельского поселения”, 
а также Порядок учета предложений по проектам 
решений Думы Сладковского сельского поселения «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения» и участия граждан в их 
обсуждении» в печатном средстве массовой информации 
Думы и Администрации Сладковского сельского 
поселения «Информационный вестник», и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(сладковское.рф).

9. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на постоянную комиссию по безопасности и 
местному самоуправлению.

Председатель Думы 
Сладковского 
сельского поселения В.А.Потапова

Приложение 
к решению Думы 

Сладковского сельского 
поселения № 63 от 27.04.2018

СОСТАВ
организационного комитета по проведению 

публичных слушаний

Николаевич - 
Сладковского

1. Незаконнорожденных Алексей 
заместитель главы администрации 
сельского поселения;

2. Хворова Татьяна Петровна - инспектор по работе с 
населением администрации Сладковского сельского 
поселения;

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



3. Потапова Вера Александровна - председатель 
Думы Сладковского сельского поселения;

4. Новикова Надежда Анатольевна - заместиетель 
председателя Думы Сладковского сельского поселения;

5. Лавров Андрей Иванович - депутат Думы 
Сладковского сельского поселения, заместитель 
председателя постоянной комиссии по экономической 
политике и муниципальной собственности.

Проект Думы Сладковского сельского поселения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения»

В целях приведения Устава Сладковского сельского 
поселения в соответствие с Федеральными законами от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ “Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований”, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения 
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, 
утвержденный решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 22.12.2005 № 5 (в редакции решения Думы 
Сладковского сельского поселения от 30.11.2017 № 23- 
НПА), следующие изменения:
1.1.пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 4 
следующего содержания:«4) контрольно-счетный орган 
поселения.»;
1.2. дополнить статьей 30.1 следующего содержания: 
«Статья 30.1. Контрольно-счетный орган поселения
1.В целях осуществления внешнего муниципального 
финансового контроля Дума Сладковского сельского 
поселения вправе образовать контрольно-счетный орган 
поселения.
2. Порядок организации и полномочия контрольно
счетного органа поселения определяются Федеральным 
законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ “Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных 
органов Российской Федерации и муниципальных 
образований”, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-НПА “Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации”, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, 
муниципальными нормативными правовыми актами.
3. Дума поселения вправе заключать соглашения с 
представительным органом муниципального района о 
передаче контрольному органу муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа поселения по

осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.”.
2. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования.
3. Направить настоящее решение на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области.
4. После государственной регистрации опубликовать 
настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации Думы и Администрации Сладковского 
сельского поселения “Информационный вестник” и 
разместить на официальном сайте Сладковского 
сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по местному 
самоуправлению и безопасности.

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» и участия граждан в их 
обсуждении

Статья 1. Общие положения
1.Настоящий порядок разработан в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в целях 
обеспечения участия населения в осуществлении 
местного самоуправления и регулирует порядок 
внесения, рассмотрения и учета предложений по 
опубликованному проекту решения Думы Сладковского 
сельского поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сладковского сельского поселения», 
а также порядок участия граждан в их обсуждении.
Статья 2. Инициаторы предложений
1. Инициаторами предложений по опубликованному 

проекту решения Думы Сладковского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» (далее -  
предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту) могут быть проживающие в 
Сладковском сельском поселении граждане или их 
инициативные группы, предприятия, учреждения, 
организации, органы территориального общественного 
самоуправления (далее -  организации), расположенные 
на территории Сладковского сельского поселения.

!  № 6, Май 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Статья 3. Порядок внесения и учета предложений
1.Проект решения Думы Сладковского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» подлежит 
официальному опубликованию не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения указанного проекта решения 
на заседании Думы Сладковского сельского поселения с 
одновременным опубликованием настоящего Порядка.
2.Предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту направляются в письменной 
форме в Думу Сладковского сельского поселения по 
адресу: Свердловская область, Слободо-Туринский 
район, село Сладковское, ул. Ленина, 13 а, кабинет 11, в 
течение 30 дней после опубликования проекта решения.
3.Предложения направляются в виде таблицы поправок 
по следующей форме:

4.Предложения направляются только в отношении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения, содержащихся в опубликованном 
проекте решения, и должны:
1) соответствовать Конституции Российской Федерации, 
Федеральному и областному законодательству;
2) не допускать противоречия либо несогласованности с 
иными положениями Устава Сладковского сельского 
поселения;
3)обеспечивать однозначное толкование положений 
проекта решения и Устава Сладковского сельского 
поселения.
5. Дума Сладковского сельского поселения регистрирует 
поступившие предложения о дополнениях и изменениях 
по опубликованному проекту в отдельном журнале и 
после окончания срока подачи предложений передает их 
в рабочую группу по подготовке проекта решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения».
6.Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные:
1) не по указанному выше адресу;
2) несвоевременно;
3) с нарушением иных установленных настоящей 
статьей требований.
Статья 4. Порядок рассмотрения предложений

1. Рабочая группа рассматривает поступившие в 
установленной форме письменные предложения и 
принимает решение о включении (не включении) 
соответствующих изменений и (или) дополнений в 
проект решения. Поступившие решения носят 
рекомендательный характер.
Статья 5. Порядок участия авторов в рассмотрении 
их предложений
1. При необходимости рабочая группа приглашает 
(письменно или по телефону) на свое заседание лиц, 
подавших предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту.
2. Автор или представитель инициативной группы 
граждан вправе по собственной инициативе принять 
участие в рассмотрении рабочей группой своих 
предложений. Для этого он направляет в Думу 
Сладковского сельского поселения наряду с 
предложениями соответствующую просьбу.
Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении 
проекта
1.Предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту могут также вноситься по 
результатам:
1) проведения собраний граждан;
2) массового обсуждения опубликованного проекта;
3) проведения публичных слушаний по проекту.
2. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения 
опубликованного проекта и выдвижения предложений о 
дополнениях и изменениях к нему.

Администрация Сладковского сельского поселения в 
случае необходимости предоставляет бесплатно 
помещения для проведения собраний граждан, а также 
оказывает организаторам иное содействие в организации 
и проведении собраний.

На собрания граждан могут быть приглашены 
представители органов местного самоуправления для 
разъяснения положений проекта решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения».

В собрании имеют право участвовать граждане 
Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, 
зарегистрированные по постоянному месту жительства 
на территории Сладковского сельского поселения.

Собрания граждан проводятся в порядке, 
предусмотренном положением о порядке организации и 
проведения собраний (конференций) граждан.
3. Массовое обсуждение опубликованного проекта моет 
проводиться в виде интервью, мнений, предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей и 
их объединений, опубликованных в средствах массовой 
информации.
4.По проекту решения Думы Сладковского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» проводятся 
публичные слушания в порядке, предусмотренном

!  № 6, Май 2018 г. у

№№ Пункт Текст Текст Текст Ф.И.О.,
п/п проекта проекта предла- проекта с адрес

решения решения гаемой учетом места
Думы поправ- поправки жительств

Сладковског ки а, подпись
о сельского внесше-го
поселения поправку

«О внесении
изменений и
дополнений

в Устав
Сладковског
о сельского
поселения»

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



«Положением о публичных слушаниях в Сладковском 
сельском поселении».

Распоряжение Думы Сладковского сельского 
поселения № 1 от 07.05.2018 г. «Об организации 
рассмотрения Думой Сладковского сельского 
поселения отчета Главы Сладковского сельского 

поселения за 2017 год»

На основании Положения «О ежегодном отчете Главы 
Сладковского сельского поселения о его деятельности, 
деятельности администрации и иных, подведомственных 
Главе Сладковского сельского поселения органов 
местного самоуправления, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Сладковского сельского 
поселения», утвержденного решением Думы от
29.03.2011 года № 141, в целях реализации 
первоочередных направлений деятельности органов 
местного самоуправления, наделенных исполнительно
распорядительными полномочиями по решению 
вопросов местного значения,
1) организовать расширенное заседание Думы 
Сладковского сельского поселения для рассмотрения 
ежегодного отчета Главы Сладковского сельского 
поселения за 2017 год 31 мая 2018 года в 15.00 час. в 
актовом зале администрации Сладковского сельского 
поселения;
2) постоянным комиссиям Думы Сладковского 
сельского поселения рассмотреть отчет Главы 
Сладковского сельского поселения за 2017 год и 
прилагаемые к нему сведения и подготовить 
предложения по проекту решения Думы «О ежегодном 
отчете Главы Сладковского сельского поселения о его 
деятельности, деятельности администрации и иных, 
подведомственных Главе Сладковского сельского 
поселения органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Сладковского сельского поселения»;
3) установить норму представительства общественных 
объединений граждан, руководителей учреждений, 
предприятий и организаций, представителей малого и 
среднего бизнеса, общественного самоуправления в 
количестве не менее 10 человек;
4) опубликовать настоящее распоряжение в печатном 
средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.
5) контроль за исполнением настоящего решения 
оставляю за собой.

Председатель Думы
Сладковского сельского поселения В.А. Потапова

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 
27.04.2018 г. № 64 «Об отчете «Об исполнении 

бюджета Сладковского сельского поселения за 1 
квартал 2018 года»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением 
«О бюджетном процессе в Сладковском сельском 
поселении» утвержденным Решением Думы 
Сладковского сельского поселения от 31.10.2013 года № 
28, рассмотрев отчет об исполнении бюджета 
Сладковского сельского поселения за 1 квартал 2018 
года, представленный Постановлением Главы 
Сладковского сельского поселения от 12.04.2017 г. № 
102, руководствуясь ст.55 Устава Сладковского 
сельского поселения, Дума Сладковского сельского 
поселения 
РЕШИЛА:
1.Отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского 
поселения за 1 квартал 2018 года принять к сведению 
(Приложения прилагаются).
2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его 
подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
И.о. Главы Сладковского
сельского поселения: А.Н. Незаконнорожденных

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
27.04.2018 г. № 65- НПА «Об установлении выкупной 

цены земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и выделенных в счет 

земельных долей, находящихся в муниципальной 
собственности, при передаче использующим такие 

земельные участки сельскохозяйственным 
организациям или крестьянским (фермерским) 

хозяйствам в собственность без проведения торгов»

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 
24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения», руководствуясь 
Уставом Сладковского сельского поселения, Дума 
Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Установить выкупную цену земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности и 
выделенных в счет земельных долей, находящихся в 
муниципальной собственности, при передаче

!  № 6, Май 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



использующим такие земельные участки 
сельскохозяйственным организациям или крестьянским 
(фермерским) хозяйствам в собственность без 
проведения торгов, в размере 1 (одного) процента от их 
кадастровой стоимости.
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его 
подписания.
3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль исполнения данного Решения возложить на 
комиссию по экономической политике и муниципальной 
собственности Думы Сладковского сельского поселения 
(председатель А.А. Назаров).

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
И.о. Главы Сладковского
сельского поселения: А.Н. Незаконнорожденных

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
27.04.2018 г. № 66 «Об информации администрации 

Сладковского сельского поселения “О мероприятиях 
по благоустройству территории Сладковского 

сельского поселения в 2018 году”

Заслушав информацию и.о. главы Сладковского 
сельского поселения А.Н.Незаконнорожденных о 
мероприятиях по благоустройству территории 
Сладковского сельского поселения в 2018 году, Дума 
Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению. (Прилагается)
2.Предложить администрации Сладковского сельского 
поселения принять все меры по исполнению намеченных 
мероприятий.
3.Вопрос о реализации плана мероприятий по 
благоустройству территории поселения заслушать на 
заседании Думы в октябре 2018 года.
4.Опубликовать настоящее решение вместе с планом 
мероприятий в печатном средстве массовой информации 
Думы и Администрации Сладковского сельского 
поселения “Информационный вестник ” и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети
“Интернет”.
5.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на комиссию по муниципальному хозяйству и 
социальной политике (председатель В.Н.Лавров).

С приложением к решению Думы Сладковского 
сельского поселения от 27.04.2018 г. № 66 «Об информации

администрации Сладковского сельского поселения “О 
мероприятиях по благоустройству территории 

Сладковского сельского поселения в 2018 году» можно 
ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
27.04.2018 г. № 67 «Об информации администрации 

Сладковского сельского поселения “О мероприятиях 
по организации дорожно-ремонтных работ в 

отношении автомобильных дорог местного значения 
в границах Сладковского сельского поселения в 2018

году»

Заслушав информацию и.о.главы Сладковского 
сельского поселения А.Н.Незаконнорожденных о 
мероприятиях по организации дорожно-ремонтных 
работ в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах Сладковского сельского поселения 
в 2018 году, Дума Сладковского сельского поселения 
РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению. (Прилагается)
2.Предложить администрации Сладковского сельского 
поселения все работы, связанные с ремонтом 
(строительством) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, взять под особый 
контроль, особое внимание уделив качеству выполнения 
дорожно-ремонтных работ.
3.Вопрос о результатах работы по организации 
администрацией поселения дорожно—ремонтных работ в 
Сладковском сельском поселении заслушать на 
очередном заседании Думы в октябре 2018 года.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет
5.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на комиссию муниципальному хозяйствуй 
социальной политике.

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
И.о. Главы Сладковского
сельского поселения: А.Н. Незаконнорожденных

!  № 6, Май 2018 г. у

С приложением к решению Думы Сладковского 
сельского поселения от 27.04.2018 г. № 67 «Об информации 

администрации Сладковского сельского поселения “О 
мероприятиях по организации дорожно-ремонтных работ 

в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах Сладковского сельского поселения в 2018 году» 

можно ознакомиться на официальном сайте 
сладковское.рф

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



1 № 6, Май 2018 г.

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 81 от 3.04.2018 г. «Об 

утверждении Положения о конкурсе «Лучший 
староста населенного пункта Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального 
района»

В соответствии с Указом Губернатора 
Свердловской области от 13.07.2017 г. № 384 -УГ 
«Об утверждении Положения о старостах 
населенных пунктов Свердловской области», с 
целью активизации работы старост населенных 
пунктов Сладковского сельского поселения и их 
поощрения, Администрация Сладковского 
сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Проводить ежегодно конкурс "Лучший староста 
населенного пункта Сладковского сельского поселения".
2.Утвердить Положение о конкурсе "Лучший староста 
населенного пункта Сладковского сельского поселения" 
(приложение № 1).
3.Утвердить состав комиссии по подведению итогов 
конкурса "Лучший староста населенного пункта 
Сладковского сельского поселения" приложение № 2).
4.Опубликовать настоящее Постановление в печатном 
средстве массовой информации Думы и администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в сети Интернет. 
Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой.

Глава Сладковского сельского поселения 
Л. П. Фефелова

С приложением к постановлению администрации 
Сладковского сельского поселения от 3.04.2018 г. № 81 «Об 
утверждении детального плана («дорожной карты») по 

реализации принципов (инструментов) открытости 
деятельности органов местного самоуправления Об 

утверждении Положения о конкурсе «Лучший староста 
населенного пункта Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района можно 
ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 82 от 03.04.2018 г. «О 

временном ограничении движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам местного 

значения на территории Сладковского сельского 
поселения»

В соответствии со статьей 30 Федерального 
закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьей 14 Федерального закона от 10 
декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности 
дорожного движения", Порядком осуществления 
временных ограничений или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам, 
утвержденным приказом Минтранса Российской 
Федерации от 27 августа 2009 года № 149, 
Постановлением Правительства Свердловской 
области от 15.03.2012г № 269-ПП «Об утверждении 
Порядка осуществления временных ограничений 
или прекращения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам регионального и 
местного значения на территории Свердловской 
области», в целях обеспечения сохранности 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Сладковского сельского поселения в 
весенний период 2018 года, Администрация 
Сладковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить временное ограничение движения для 
грузовых транспортных средств, следующих по 
автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения Сладковского сельского 
поселения (далее - автомобильные дороги), в период 
снижения несущей способности конструктивных 
элементов автомобильных дорог, вызванной их 
переувлажнением, с 09 апреля по 19 мая 2018 года.
2.Установить допустимые для проезда по 
автомобильным дорогам местного значения нагрузки 
на оси транспортных средств с грузом или без груза:
-для дорог с асфальтобетонным покрытием - 8 тонн, 
-для грунтовых дорог - 4 тонны.

3.Осуществлять в период временного ограничения 
движения в весенний период 2018 года движение по 
автомобильным дорогам местного значения 
транспортных средств с грузом или без груза, 
нагрузки на оси которых не превышают допустимые 
нагрузки, установленные настоящим
Постановлением, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, регулирующим
правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных 
грузов.
4.Временное ограничение движения в весенний 
период 2018 года не распространяется:
- на пассажирские перевозки автобусами;
- на перевозки продуктов питания, лекарственных 
препаратов, горючесмазочных материалов, семенного 
фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;
- на перевозку грузов, необходимых для 
предотвращения и (или) ликвидации последствий 
стихийных бедствий или иных чрезвычайных 
происшествий.
5.Заместителю Главы администрации Сладковского 
сельского поселения А.Н.Незаконнорожденных 
организовать установку соответствующих дорожных

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



знаков и знаков дополнительной информации на 
период временного ограничения движения грузового 
транспорта по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения.
6.Специалистам администрации Сладковского 
сельского поселения (Гущиной Н.М, Елисеевой С.В., 
Хворовой Т.П.):

- ознакомить с данным Постановлением под 
роспись всех собственников тракторов и грузовых 
автомобилей.
7.Настоящее Постановление разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского 
поселения в сети Интернет, опубликовать в печатном 
средстве массовой информации Думы и 
администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник».
8.Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой.

Глава Сладковского сельского поселения 
Л. П. Фефелова

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 83/1 от 03.04.2018 г «Об 

утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарнированному перечню услуг по 

погребению умерших граждан на территории 
Сладковского сельского поселения с 1 февраля 2018

года»
В целях реализации Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", во исполнение статьи 9, 12 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и 
похоронном деле", Федерального закона от 19 декабря 
2016 года №444-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской РФ в части изменения 
порядка индексации выплат, пособий и компенсаций, 
установленных законодательством РФ», руководствуясь 
Уставом Сладковского сельского поселения, 
Администрация Сладковского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению 
умерших граждан на территории Сладковского 
сельского поселения с 01 февраля 2018 года, 
рассчитанную с учетом районного коэффициента, в 
размере 6556,51 рублей (приложение №1).
2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 
средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя Главы администрации 
Сладковского сельского поселения А.Н. 
Незаконнорожденных.

№ 6, Май 2018 г.

Глава администрации Сладковского 
сельского поселения Л.П. Фефелова

С приложением к постановлению администрации 
Сладковского сельского поселения от 03.04.2018 г. № 83/1 
«Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарнированному перечню услуг по погребению 

умерших граждан на территории Сладковского сельского 
поселения с 1 февраля 2018 года» можно ознакомиться на 

официальном сайте сладковское.рф

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 99 от 12.04.2018 г «Об 

организации весенней уборки территории 
населенных пунктов и проведению работ по 

благоустройству в Сладковском сельском поселении 
в 2018 году»

В целях наведения надлежащего санитарного порядка и 
организованного проведения работ по благоустройству 
населенных пунктов Сладковского сельского поселения 
в весенний период 2018 года, администрация 
Сладковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Провести на территории Сладковского сельского 
поселения мероприятия по очистке населенных пунктов 
от мусора и благоустройству в срок до 08.05.2018 года.
2.Утвердить состав комиссии по подготовке и 
проведению мероприятий по очистке населенных 
пунктов Сладковского сельского поселения 
(Приложение № 1).
3.Утвердить План мероприятий по благоустройству и 
очистке территории Сладковского сельского поселения 
(Приложение № 2).
4.Директору МУП «Сладковское ЖКХ» (В.А.Потапов) 
организовать работу по сбору и вывозу мусора в места 
складирования.
5.Специалистам администрации Сладковского 
сельского поселения по работе с населением (Хворова 
Т.П., Гущина Н.М., Елисеева С.В.) провести 
разъяснительную работу среди населения, обеспечить 
организацию мероприятий, координацию и контроль 
выполнения работ по наведению санитарного порядка и 
первоочередных мероприятий по благоустройству 
населенных пунктов на подведомственных территориях.
6.Настоящее Постановление разместить на официальном 
сайте Сладковского сельского поселения, опубликовать 
в печатном средстве массовой информации Думы и 
администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник».

Глава администрации Сладковского
сельского поселения Л.П. Фефелова

С приложением к постановлению администрации 
Сладковского сельского поселения от 12.04.2018 г. № 99 «Об

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



организации весенней уборки территории населенных 
пунктов и проведению работ по благоустройству в 

Сладковском сельском поселении в 2018 году» можно 
ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 100 от 12.04.2018 г «О запрете 
доступа в леса населения в весенний пожароопасный 

период 2018 года на территории Сладковского 
сельского поселения»

В соответствии с лесным кодексом Российской 
Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, федеральным 
законом от 21.12.1994 г.№ 69-ФЗ "О пожарной 
безопасности", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 "Об 
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах", 
законом Свердловской области от 15.07.2005г. 82-03 "Об 
обеспечении пожарной безопасности на территории 
Свердловской области", в связи с установлением сухой и 
жаркой погоды, в целях предупреждения лесных и 
торфяных пожаров, организации эффективной борьбы с 
ними, недопущения аварийных и чрезвычайных 
ситуаций, снижения риска их возникновения и 
смягчения возможных последствий на территории 
Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 
муниципального района в 2018 году, Администрация 
Сладковского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Запретить доступ населения в леса на территории 
Сладковского сельского поселения в весенний 
пожароопасный период с 23 апреля по 10 мая 2018 года. 
2.Запретить:
2.1.Отжиг травы на земельных участках, примыкающих 
непосредственно к лесам, защитным и озеленительным 
лесным насаждениям;
2.2.Посещение гражданами лесных массивов и 
торфяников с разжиганием костров.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, 
индивидуальным предпринимателям, занимающимся 
использованием лесных участков с целью заготовки 
древесины, а также осуществляющим другие виды 
использования лесных участков:
3.1.Привести в готовность к использованию имеющиеся 
средства пожаротушения;
3.2. Организовать круглосуточный контроль над 
пожарной обстановкой на подведомственных объектах и 
территориях;
3.3.При проведении лесозаготовок и полевых работ 
использовать технику, оборудованную искрогасителем.
4.Опубликовать настоящее Постановление в печатном 
средстве массовой
информации Думы и администрации Сладковского 
сельского поселения
«Информационный вестник» и разместить на 
официальном сайте Сладковского 
сельского поселения в сети Интернет.

5.Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя Главы администрации 
А.Н.Незаконнорожденных.

Глава администрации Сладковского
сельского поселения Л.П. Фефелова

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 101 от 12.04.2018 г «О запрете 

проведения работ, связанных с выжиганием 
растительности в весенний пожароопасный период 
2018 года на территории Сладковского сельского 

поселения»

В целях соблюдения п.218, п.283 Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» от
25.04.2012 г. № 390 , в соответствии с федеральным 
законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной 
безопасности", законом Свердловской области от 
15.07.2005г. 82-03 "Об обеспечении пожарной 
безопасности на территории Свердловской области", 
Администрация Сладковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Запретить проведение работ, связанных с выжиганием 
растительности на полях и земельных участках, 
расположенных на территории Сладковского сельского 
поселения.
2.Запретить проведение неконтролируемых
сельскохозяйственных палов и подобных работ, 
связанных с использованием открытого пламени, на 
территории Сладковского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее Постановление 
«Информационном вестнике» Администрации и Думы 
Сладковского сельского поселения и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Незаконнорожденных А.Н.

Глава администрации Сладковского
сельского поселения Л.П. Фефелова

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 102 от 12.04.2018 г «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за первый 
квартал 2018 года»

Во исполнение статьи 36, пункта 5 статьи 264.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 16 
статьи 6 Положения о бюджетном процессе в 
Сладковском сельском поселении утвержденного 
решением Думы Сладковского сельского поселения от
31.10.2013 № 28, рассмотрев отчет, представленный 
специалистом по бухгалтерскому учету и отчетности, об 
исполнении бюджета за первый квартал 2018 года,

!  № 6, Май 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Администрация Сладковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за 
первый квартал 2018 года (Приложения 1-4).
2. Отчет об исполнении бюджета за первый квартал 2018 
года направить в Думу Сладковского сельского 
поселения, разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в сети Интернет и 
опубликовать в печатном средстве массовой 
информации Думы и Администрации Сладковского 
сельского поселения «Информационный вестник».
3.Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой.

Глава администрации Сладковского 
сельского поселения Л.П. Фефелова

& С приложением к постановлению администрации 
Сладковского сельского поселения от 12.04.2018 г. № 102 

«Об организации весенней уборки территории населенных 
пунктов и проведению работ по благоустройству в 

Сладковском сельском поселении в 2018 году» можно 
ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения № 112 от 28.04.2018 г «Об 

организации и проведении публичных слушаний по 
вопросу «Исполнение бюджета Сладковского 

сельского поселения за 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Положением о бюджетном 
процессе в Сладковском сельском поселении, 
утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 31 октября 2013 г. № 28, Положением «О 
публичных слушаниях», утвержденным Решением Думы 
Сладковского сельского поселения от 27.02.2015г. № 
134-НПА, Уставом Сладковского сельского поселения, 
Администрация Сладковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Вынести на публичные слушания вопрос « Исполнение 
бюджета Сладковского сельского поселения за 2017 год 
».
2.Провести публичные слушания 28 мая 2018 года в 17 
часов по адресу: с. Сладковское, ул. Ленина, 13а, зал 
заседания администрации поселения.
3. Создать комиссию по подготовке и проведению 
публичных слушаний в нижепоименованном составе: 
А.Н.Незаконнорожденных заместитель главы 
администрации поселения, председатель комиссии;
С.В. Лемеза - специалист 1 категории администрации 
Сладковского сельского поселения, секретарь комиссии. 
Члены комиссии:
А.А.Потапова - председатель Думы Сладковского 
сельского поселения;

В.Н. Томилова - специалист 1 категории администрации 
Сладковского сельского поселения:
Г.А. Потапова - ведущий специалист администрации 
Сладковского сельского поселения.
4.Комиссии по подготовке и проведению публичных 
слушаний осуществлять приём заявок для участия в 
публичных слушаниях, предложений и рекомендаций по 
выносимому на публичные слушания вопросу ежедневно 
в рабочие дни с 09.00 час. - 17.00 час. до 25 мая 2018 
года включительно по адресу: с. Сладковское, ул. 
Ленина. 13 а, каб.17.
5. Опубликовать настоящее печатном средстве массовой 
информации Думы и Администрации Сладковского 
сельского поселения «Информационный вестник» и 
разместить на официальном сайте Сладковского 
сельского поселения в сети «Интернет».
6.Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой.

Глава администрации Сладковского
сельского поселения Л.П. Фефелова

Информация для судоводителей.
С 09.01.2018 в законную силу вступил Федеральный 

закон от 29.12.2017 N- 452-ФЗ «О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях». 
Согласно указанного Закона статья 11.8 КоАП РФ 
изложена в следующей редакции:
"Статья 11.8. Нарушение правил эксплуатации судов, а 
также управление судном лицом, не имеющим права 
управления
1.Управление судном (в том числе маломерным, 
подлежащим государственной регистрации), не 
прошедшим технического осмотра 
(освидетельствования), либо не несущим бортовых 
номеров или обозначений, либо переоборудованным без 
соответствующего разрешения или с нарушением норм 
пассажировместимости, ограничений по району и 
условиям плавания, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет 
наложение административного штрафа в размере от 
пятисот до одной тысячи рублей.
2.Управление судном лицом, не имеющим права 
управления этим судном, или передача управления 
судном лицу, не имеющему права управления, - влечет 
наложение административного штрафа в размере от 
одной тысячи до двух тысяч рублей.
3.Управление судном (в том числе маломерным, 
подлежащим государственной регистрации), не 
зарегистрированным в установленном порядке либо 
имеющим неисправности, с которыми запрещена его 
эксплуатация, - влечет наложение административного 
штрафа в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей."

!  № 6, Май 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Вместе с тем, внесены изменения в чЛ ст. 27.12 КоАП 
РФ и н.1 ст. 27.13
КоАП РФ, согласно которым, у государственных 
инспекторов по
маломерным судам появились полномочия отстранять от 
управления и
задерживать, с помещением на штрафную площадку, 
суда при совершении
лицами ими управляющими правонарушений, 
предусмотренных ч 2 и 3 ст. 11.8 КоАП.

ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Свердловской 
области инспекторский участок г. Тавда 
Старший государственный инспектор 
Дубовский Н.С.

О т д е л  п о л и ц и и  №  2 7  М О  М В Д  Р о с с и и  
« Б а й к а л о в с к и й »  и н ф о р м и р у е т :

Добровольная сдача незаконно хранящегося оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ

В соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 29.12.2017 №1046-1III о 
внесении изменений в государственную программу 
Свердловской области «Обеспечение общественной 
безопасности на территории Свердловской области до 
2024 года», утвержденную постановлением 
Правительства Свердловской области от 05.04.2017 
№229-ПП, размеры вознаграждения за добровольную 
сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ увеличены.
Боевое ручное стрелковое оружие 
(пистолеты, револьверы, автоматы, 
пулеметы, гранатометы и другие виды)

1 ед. 4 500
руб.

Основные части боевого ручного 1 ед. 900 руб.

1 № 6, Май 2018 г.

стрелкового оружия (ствол, затвор, 
барабан, рамка, ствольная коробка)_______
Охотничье огнестрельное 
нарезным стволом_________

оружие с

Основные части огнестрельного оружия с 
нарезным стволом (ствол, затвор, барабан, 
рамка, ствольная коробка)________________
Охотничье огнестрельное гладкоствольное 
оружие_________________________________
Основные части огнестрельного 
гладкоствольного оружия (ствол, затвор, 
барабан, рамка, ствольная коробка)________
Оружие самообороны, газовое оружие

Пневматическое оружие 
энергией более 7,5 Дж_____

с дульной

Самодельное огнестрельное оружие или 
переделанное под огнестрельное оружие
Боеприпасы к оружию с нарезным стволом
Боеприпасы к оружию с нарезным стволом 
калибра 5,6 мм__________________________
Боеприпасы к гладкоствольному оружию
Взрывчатые вещества и порох

Изделия, содержащие взрывчатые 
вещества: гранаты, мины, артиллерийские 
снаряды________________________________
Средства инициирования взрывов: 
капсюли-детонаторы, электродетонаторы и 
другие_________________________________
Детонирующие и огнепроводные шнуры

1 ед.

1 ед.

1 ед.

1 ед.

1 ед.

1 ед.

1 ед.
1 ед.

1 ед.
100
г р _
1 ед.

1 ед.

1
метр

3 300
руб.
600 руб.

2 000 
руб.
400 руб.

1 000 
руб.
600 руб.

2 000 
руб.
20 руб.
7 руб.

7 руб.
600 руб.

2 600 
руб.

600 руб.

150
руб.

Для того, чтобы получить вознаграждение, 
гражданин, изъявивший желание добровольно сдать 
незаконное ружье, патроны или порох, обращается в 
отдел полиции по адресу: с. Туринская Слобода, 
ул. Первомайская, 18. Есть возможность подать 
заявление участковому уполномоченному полиции или 
сотруднику лицензионно-разрешительной службы. При 
себе необходимо иметь паспорт и документ, 
подтверждающий открытие лицевого счета в банке, с 
информацией о номере лицевого счета, банковскими 
реквизитами.

Отдел полиции № 27 МО МВД России «Байкаловский»

ВИДЫ МОШЕННИЧЕСТВ 

Розыгрыш призов
В этом случае мошенник звонит на мобильный телефон 
абонента, представляется ведущим популярной 
радиостанции, либо, дилером крупной компании, 
поздравляет его с крупным выигрышем (например, 
автомобиль «Шевроле-Авео») в лотерее, организованной 
компанией, или приходит СМС- сообщение с 
аналогичным текстом. Параллельно информация о

Официальный сайт Сладковского сельского поселения М1р://сладковское.рф



результатах розыгрыша размещается на интернет-сайте 
(сайты-однодневки). Затем потерпевшему сообщают, что 
для получения приза необходимо заплатить налог на 
выигрыш (или пошлину за оформление), для этого 
необходимо перечислить деньги через терминал оплаты 
на определенный телефонный номер и потом 
перезвонить. После перевода денег, потерпевший звонит 
«дилеру» и сообщает о перечислении, мошенник 
извиняется и говорит, что пока деньги перечислялись, 
увеличилась процентная ставка налога (госпошлины), 
либо называется другая причина, и необходимо 
дополнительно перечислить денежные средства. Схема о 
необходимости дополнительного перечисления 
денежных средств может отрабатываться столько раз, 
сколько потерпевший соглашается платить.
Случай с родственниками
Мошенник, используя мобильный телефон, 
осуществляет перебор номеров по возрастанию или 
убыванию последних цифр, звонит на телефон 
(стационарный или мобильный) представляется 
родственником или знакомым, и взволнованным голосом 
сообщает о том, что задержан сотрудниками полиции за 
совершение преступления или правонарушения (ДТП. 
хранение оружия или наркотиков, нанесения тяжких 
телесных повреждений), но есть возможность за 
определенное вознаграждение «решить вопрос». Цена 
вопроса обычно составляет от 1 до 300 тысяч рублей. 
Если потерпевший соглашается отдать деньги, то ему 
называют способ передачи (для передачи денег 
используются водители такси, банковские переводы и 
переводы через терминалы оплаты).
Заказ обеда в кафе (продуктов питания) от имени 
администрации района
Потерпевшему (администратору кафе) звонит 
неизвестный и просит приготовить обед для 
администрации района на несколько персон, обязательно 
с дорогим алкоголем (до 9 тысяч рублей). Так как 
дорогого алкоголя в данном кафе нет, то директор 
предлагает его купить в магазине, о чем уведомляем 
заказчика. Заказчик сначала соглашается, а затем просит 
вместо покупки дорогого алкоголя, перечислить деньги 
на абонентский номер, так как в данный момент 
пополнить счет самостоятельно не может, но обещает 
отдать при расчете за обед. В указанное время на обед 
никто не приезжает.
Кроме того, практикуются и другие способы 
мошенничеств с использованием сотовой связи, 
например:
СМС-просьба
Абонент получает на мобильный телефон сообщение: «У 
меня проблемы, позвони по такому-то номеру, если он 
недоступен - положи определенную сумму денег. Потом 
все объясню».
Платный код
Поступает звонок от, якобы, сотрудника службы 
технической поддержки оператора мобильной связи с 
предложением подключить новую эксклюзивную услугу

или, для перерегистрации во избежание отключения 
связи из-за технического сбоя, или для улучшения 
качества связи. Для этого абоненту предлагается набрать 
под диктовку код, который является комбинацией для 
осуществления мобильного перевода денежных средств 
со счета абонента на счет злоумышленников.
«Ошибочный» перевод средств
Абоненту поступает смс-сообщение о поступлении 
средств на его счет, переведенных с помощью услуги 
«Мобильный перевод». Сразу после этого поступает 
звонок, и мужчина или женщина сообщает, что 
ошибочно перевели деньги на его счет, и просят вернуть 
их обратно тем же «Мобильным переводом». 
Потерпевший переводит деньги, затем обнаруживает, 
что присланная сумма также была снята (осуществлен 
возврат денежных средств).
Хищение денежных средств с банковских карт
1.На сотовый телефон абонента приходит SMS 
сообщение о том. что его банковская карта 
заблокирована, и ему предлагается позвонить на 
определенный номер для получения подробной 
информации. Когда владелец карты звонит по 
указанному телефону, ему сообщают о том, это служба 
безопасности банка, и что на сервере, отвечающем за 
обслуживание карты, произошел сбой, а затем 
действуют по следующим схемам:
1.Просят сообщить свои данные «оператору» (с 
указанием номера карты и ПИН- кода), либо заполнить 
аналогичные «документы» на сайте - для ее 
перерегистрации. Получив реквизиты пластиковой 
карты, злоумышленники переводят денежные средства 
на номер своего телефона при помощи «Личного 
кабинета» в интернет-банке (если услуга 
поддерживается банком).
2.Просят подойти к банкомату (для держателей 
карт «Сбербанка») и набрать специальную команду для 
выдачи паролей (команду потерпевший набирает под 
диктовку). После этого на руки потерпевшему выдается 
чеки с указанием нескольких (до двадцати) паролей. 
Каждый пароль выдается на определенную банковскую 
операцию по переводу денежных средств через сервер 
«Сбербанк» онлайн» (оплата ЖКХ, оплата мобильных 
телефонов, штрафов ГИБДД и т.д.). Количество 
выдаваемых паролей зависит от количества доступных 
(подключенных) банковских услуг. После того, как на 
руки потерпевшему выдаются чеки с указанными в нем 
секретными паролями, преступники просят сообщить им 
определенный пароль (для перевода средств на 
мобильный телефон), якобы, для активации карты. Зная 
указанный пароль, при помощи услуги «Сбербанк» 
онлайн» через интернет денежные средства переводятся 
на указываемый мобильный телефон (услуга 
«Автоплатеж»).
II. Потерпевший имеет карту с подключенной услугой 
«Мобильный банк» (операции по банковской карте 
дублируются SMS-сообщениями на мобильный телефон

!  № 6, Май 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



№ 6, май 2018 г. Z
потерпевшего). Потерпевший дает объявление о 
продаже дорогой собственности (обычно, машины). 
Через некоторое время ему звонит неизвестный, 
говорит, что хочет ее купить, но так как в настоящее 
время он находится в командировке, то может внести 
задаток на банковскую карточку (сумма, обычно 
равна половине стоимости машины, и не менее 200 
тысяч рублей), просит сказать номер карты. Через 
некоторое время, неизвестный перезванивает и 
говорит, что произвел платеж. Потерпевший 
проверяет свою карту - денежных средств нет. 
Перезванивает и сообщает об этом «покупателю». 
«Покупатель» явно «огорчается» и, якобы, 
перезванивает в банк, потом объясняет, что для 
перевода денег необходимо сообщить фамилию имя 
отчество продавца, потерпевший сообщает. Через 
некоторое время «покупатель» снова сообщает о 
переводе средств. Потерпевший проверяет карточку - 
денег не поступало, перезванивает «покупателю». 
«Покупатель» опять, якобы, «перезванивает» в банк, 
потом говорит, что из-за технических причин платеж 
не прошел, и предлагает перевести деньги 
банковским переводом, но для этого ему нужны 
номер и серия паспорта продавца. Зная фамилию, имя 
и отчество, номер и серию паспорта, 
злоумышленники звонят в сотовую компанию, в 
которой зарегистрирован абонентский номер 
потерпевшего, и просят поставить безусловную 
переадресацию с номера потерпевшего на свой номер 
(оператору рассказывается история о том, что 
телефон оставлен в офисе, офис под охраной, но 
очень необходимо принять звонок от 
инвестора/банка/ и т.д.). Затем звонят потерпевшему 
и говорят, что, якобы, сотрудники банка сообщили, 
что у потерпевшего были какие-то проблемы с 
картой, и просит отправить SMS в «Мобильный 
банк» для получения кода доступа (чтобы проверить, 
что карта доступна), только после этого банк вернет 
денежные средства, якобы, переведенные ранее 
«покупателем», и тот сможет перевести ему деньги 
банковским переводом. Потерпевший отправляет 
SMS в банк с командой о выдаче секретного кода, 
ответная SMS с паролем приходит «покупателю» 
(благодаря безусловной переадресации). Зная, номер 
карты и пароль доступа, преступники переводят все 
деньги с карты через онлайн банк на номер своего 
мобильного телефона, а затем снимают их (данная 
услуга предоставляется некоторыми операторами 
сотовой связи).
Компенсация за ранее приобретенные лекарственные 
средства и медицинское оборудование. 
Потерпевшему, ранее заказывавшему по рекламным 
телефонам БАДы (под видом лекарственных 
средств), либо, якобы, медицинские приборы, звонит 
неизвестный и, представившись (должность, 
фамилия, отчество) сотрудником организации по

защите прав потребителей или федеральной службы 
компенсационных выплат, или же судебным 
приставом, говорит, что деятельность фирмы, 
которая поставляла товар, признана незаконной, ее 
счета арестованы, и теперь всем заказчикам положена 
компенсация (денежная сумма в десятки раз 
превышает стоимость заказанных товаров).
Для получения компенсации необходимо 
перечислить определенную сумму (8-20 тысяч 
рублей) блиц переводом через банк для оформления 
страховки (оформления вклада, аренды банковской 
ячейки), данная сумма, якобы, возвращается 
потерпевшему потом вместе с компенсационной 
выплатой. Потерпевшему оставляется контактный 
телефон, по которому он должен позвонить и 
сообщить о переводе средств.
После перевода средств потерпевшему опять звонит 
уже другой сотрудник и говорит, что в связи с тем, 
что Вас признали малоимущим, размер компенсации 
увеличили на 100 тысяч, а документы уже готовы на 
прежнюю сумму, поэтому необходимо перевести 
определенную сумму (10-40 тысяч рублей) на 
переоформление документов. После того, как 
потерпевший выполняет следующий перевод, ему 
звонит другой «представитель» и говорит, что 
перевод задержался и необходимо перевести деньги 
за хранение денежных средств (аренду банковской 
ячейки, оформление сберкнижки и т.д.).
Звонки с известием о повышении суммы 
компенсации и требованием перевода денег могут 
поступать до тех пор, пока у потерпевшего есть 
деньги, и он ничего не подозревает.

Врио начальника 
полиции: Д.М. Глухих

Откажись от 
АЛКОГОЛЯ 

прямо 
СЕЙЧАС !!!

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения 
Слободо -  Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru
Дата выхода 07.05.2018 г. Тираж: 40

mailto:sladkovskoe1@mail.ru

